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전주여울초등학교



전주여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-06 예산액 2,100,259,000

2022학년도 전주여울초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,748,736,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,100,259,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,100,259 1,748,736 351,523 20.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,587 8,087 0.3

학생복지/교육격차 해소 65,361 602,285 28.6

기본적 교육활동 82,895 297,296 14.1

선택적 교육활동 190,366 806,241 38.3

교육활동 지원 -48 75,490 3.5

학교 일반운영 10,362 308,860 14.7

학교 재무활동 0 2,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 351,523 1,525,390 72.6

이전수입 기타이전수입 0 3,800 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 553,498 26.3

자체수입 행정활동수입 0 2,760 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,811 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,529,190 1,177,667 351,523

1.지방교육행정기관이전수입 1,525,390 1,173,867 351,523

1.교육비특별회계전입금수입 1,525,390 1,173,867 351,523

1.교육비특별회계전입금 1,525,390 1,173,867 351,523

1.학교운영비전입금 587,063 586,066 997 초등학교기본운영비 : 2,386,000원 * 1교 = 2,386,000

유치원기본운영비 : -1,389,000원 * 1교 = -1,389,000

2.목적사업비전입금 938,327 587,801 350,526 초등돌봄교실운영비 : -1,740,000원 * 1교 = -1,740,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 10,300,000

원 * 1교 =
10,300,000

(성립전_2추)스포츠강사명절휴가비인상분 : 

17,618,000원 * 1교 =
17,618,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

7,304,000원 * 1교 =
7,304,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 20,532,000원 * 1교 =
20,532,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 990,000원 * 1교 =
990,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 33,795,000원 * 1교 =
33,795,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)초등학교스포츠강사인건비(맞춤형

복지비) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험기관부담금 : 2,726,000원 * 1교 =
2,726,000

(성립전_2추)유치원방과후과정대체인력인건비

 : 3,936,000원 * 1교 =
3,936,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 29,479,000원 * 1교 =
29,479,000

(성립전_2추)특수행정실무사인건비 : 

11,583,000원 * 1교 =
11,583,000

(성립전_2추)특수행정실무사기관부담금 : 

982,000원 * 1교 =
982,000

(성립전_2추)누리교육과정무상교육비 : 

839,000원 * 1교 =
839,000

(성립전_2추)누리교육과정무상교육비 : 

10,965,000원 * 1교 =
10,965,000

(성립전_2추)누리교육과정방과후과정교육비 : 

7,186,000원 * 1교 =
7,186,000

(성립전_2추)누리교육과정방과후과정교육비 : 

420,000원 * 1교 =
420,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)제103회전국동계체육대회유공자포

상비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,111,000원 * 1교 =
1,111,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,776,000원 * 1교 =
2,776,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 17,714,000원

 * 1교 =
17,714,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 7,085,000원 

* 1교 =
7,085,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)토요스포츠강사지원 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)2022학년도1학기코로나19대응방역

활동도우미인건비 : 34,822,000원 * 1교 =
34,822,000

2022학년도1학기코로나19대응방역활동도우미인

건비 : -448,000원 * 1교 =
-448,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)제51회전국소년체육대회대비전략

종목특별훈련비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)초등학생영어동아리 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

534,000원 * 1교 =
534,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

604,000원 * 1교 =
604,000

(성립전_2추)제51회전국소년체육대회전주대표

선수훈련비및선수단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)대학생활용기초학력보조교사 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 전라북도 대표

선수 대회참가비(국고) : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 전라북도 전주

 축구 대표선수 훈련비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)청소원상여금 : 150,000원 * 1교 

=
150,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2022학년도 교과보충 프로그램 : 

33,870,000원 * 1교 =
33,870,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

725,000원 * 1교 =
725,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 포상금

 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)교과보충(심화)지도수업자료구입

비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)제2회 전라북도 체육영재선발대회

 참가비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

2.기타이전수입 3,800 3,800 0

1.기타공공이전수입 3,800 3,800 0

1.기타공공지원금 3,800 3,800 0

1.기타공공지원금 3,800 3,800 0

2.자체수입 556,258 556,258 0

1.학부모부담수입 553,498 553,498 0

1.수익자부담수입 553,498 553,498 0

1.급식비 65,491 65,491 0

1.급식비 37,971 37,971 0

2.우유급식비 27,520 27,520 0

2.방과후학교활동비 432,046 432,046 0

1.방과후학교활동비 432,046 432,046 0

3.현장체험학습비 18,116 18,116 0

1.현장체험학습비 18,116 18,116 0

4.졸업앨범비 6,545 6,545 0

1.졸업앨범비 6,545 6,545 0

5.기타수익자부담수입 3,300 3,300 0

1.기타수익자부담수입 3,300 3,300 0

6.돌봄활동운영비 28,000 28,000 0

1.돌봄활동운영비 28,000 28,000 0

2.행정활동수입 2,760 2,760 0

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료및수수료 210 210 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 200 200 0

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,450 2,450 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,450 1,450 0

1.기타행정활동수입 1,450 1,450 0

3.기타수입 14,811 14,811 0

1.전년도이월금 14,811 14,811 0

1.순세계잉여금 14,811 14,811 0

1.순세계잉여금 14,811 14,811 0

1.순세계잉여금 14,811 14,811 0

세입합계 2,100,259 1,748,736 351,523
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,087 5,500 2,587

1.기타 교직원보수 2,587 0 2,587

1.교직원대체인건비 2,587 0 2,587

1.[초]교원대체인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_2추)성과상여금 : 2,586,560원*1

교=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 5,500 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 602,285 536,924 65,361

1.급식 관리 438,069 407,062 31,007

1.학교급식운영 438,069 407,062 31,007

1.[초]조리사인건비 152 152 0

1.무기계약직원인건비 152 152 0

2.[초]조리원인건비 1,474 870 604

1.무기계약직원인건비 1,474 870 604
(성립전_2추)조리원인건비 : 604,000원*1

명 =
604,000

3.[초]급식재료구입비 369,216 340,530 28,686

1.급식용식재료비 369,216 340,530 28,686
(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

17,714,000원*1교=
17,714,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

7,085,000원*1교=
7,085,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

2,776,000원*1교=
2,776,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,111,000원*1교=
1,111,000

4.[초]우유급식비 27,530 27,530 0

1.우유급식비 27,530 27,530 0
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5.[초]급식운영비 33,604 33,604 0

1.일반수용비 19,504 19,504 0

2.상하수도료 3,480 3,480 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.교직원복지비 1,600 1,600 0

6.[초]대체인건비 992 0 992

1.기간제직원인건비 992 0 992
(성립전_2추)대체인건비 : 381,000원*1명 

=
381,000

(성립전_2추)대체인건비 : 77,000원* 1명 

=
77,000

(성립전_2추)대체인건비 : 533,120원*1교= 534,000

7.[초]식생활관관리 5,101 4,376 725

1.기간제직원인건비 576 576 0

2.일반수용비 3,800 3,800 0

3.교직원복지비 725 0 725
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

725,000원*1교=
725,000

2.보건관리 87,392 53,038 34,354

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 62,402 28,048 34,354

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 9,338 9,338 0

1.학생복지비 9,338 9,338 0

3.[초]보건실운영 14,360 14,360 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.학생복지비 9,960 9,960 0

3.비품구입비 300 300 0

4.[초]보건교육 1,950 2,150 -200

1.운영수당 1,450 1,650 -200
교직원성희롱예방강사료 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]방역활동도우미인건비 34,374 0 34,374

1.기간제직원인건비 31,445 0 31,445 인건비 : -329,000원*1교 = -329,000

(성립전_2추)인건비 : 4,799,800원*6명= 28,799,000

부대경비 : -55,000원*1교 = -55,000

(성립전_2추)부대경비 : 505,000원*6명= 3,030,000

2.기간제직원법정부담금 2,929 0 2,929
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 498,790

원*6명=
2,993,000

4대보험기관부담금 : -64,000 = -64,000

7.[초]교직원결핵검진 280 100 180

1.교직원복지비 280 100 180 교직원결핵검진비 : 180,000원*1회 = 180,000

2.학교환경위생관리 24,990 24,990 0

1.[초]먹는물관리 9,087 9,087 0

1.일반수용비 9,087 9,087 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

4.[초]공기청정기관리 14,003 14,003 0

1.일반수용비 14,003 14,003 0

3.학생복지 76,824 76,824 0

1.교육복지우선 7,800 7,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,800 7,800 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 6,540 6,540 0

2.학생복지운영 69,024 69,024 0

1.[초]졸업앨범제작 6,760 6,760 0

1.교육운영비 6,760 6,760 0

2.[초]학생교과서구입 58,964 58,964 0
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1.기간제직원인건비 975 975 0

2.교육운영비 57,989 57,989 0

3.[초]뮤지컬관람 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 297,296 214,401 82,895

1.교과 활동 220,937 138,037 82,900

1.교과활동지원 75,610 34,220 41,390

1.[초]학습준비물구입 25,840 25,720 120

1.학습준비물 25,840 25,720 120 학습준비물구입 : 20,000원*6개학년*1회= 120,000

2.[초]보결수업관리 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

3.[초]보충과정운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)수업자료 구입 : 6,000,000원

*1교 =
6,000,000

4.[초]기초학력지도 2,140 2,140 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 340 340 0

5.[초]전주다움교육과정운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 966 966 0

2.교육운영비 2,834 2,834 0

6.[초]대학생기초학력보조교사운영 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)대학생보조교사강사료 : 

20,000원*25회*2명=
1,000,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)교재및수업용품구입 : 10,000

원*10종*4회=
400,000

7.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)33,870 0 33,870

1.운영수당 23,070 0 23,070
(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)강사

료 : 30,000원*769시간=
23,070,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_2추)(4-4)교재 및 자료 구입 : 

1,600,000원*1학급=
1,600,000

(성립전_2추)(5-1)교재 및 자료 구입 : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_2추)(5-2)교재 및 자료 구입 : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_2추)(5-3)교재 및 자료 구입 : 

400,000원*1학급=
400,000
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(성립전_2추)(5-4)교재 및 자료 구입 : 

1,200,000원*1학급=
1,200,000

(성립전_2추)(5-5)교재 및 자료 구입 : 

1,200,000원*1학급=
1,200,000

(성립전_2추)(6-1)교재 및 자료 구입 : 

1,600,000원*1학급=
1,600,000

(성립전_2추)(6-4)교재 및 자료 구입 : 

2,000,000원*1학급=
2,000,000

(성립전_2추)(6-5)교재 및 자료 구입 : 

2,000,000원*1학급=
2,000,000

2.과학 교과활동 10,150 7,150 3,000

1.[초]교과운영 10,150 7,150 3,000

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 6,050 6,050 0

3.비품구입비 4,000 1,000 3,000 과학비품구입 : 3,000,000원*1종*1회= 3,000,000

3.[국고]체육 교과활동 73,272 46,772 26,500

1.[초]교과운영 7,392 2,600 4,792

1.일반수용비 1,340 540 800 체육실운영용품구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

체육의류세탁비 : 4,000원*150장*1회= 600,000

2.교직원복지비 196 200 -4 체육교사피복비 : -4,000원*1종*1회= -4,000

3.교육운영비 5,700 1,700 4,000 체육교육용품구입 : 40,000원*20종*5회= 4,000,000

4.비품구입비 156 160 -4 체육실비품구입 : -4,000원*1종*1회= -4,000

2.[초]스포츠강사인건비 165 165 0

1.기간제교원인건비 165 165 0

3.[초]수상안전교육운영 18,687 25,597 -6,910

1.교육운영비 18,687 25,597 -6,910 차량임차료 : -80,170원*10대*10회= -8,017,000

입장료 : -6,780원*200명*5회= -6,780,000

강습료 : -27,400원*4명*25회= -2,740,000

수상안전교육용품구입 : 10,627원*200명*5

회=
10,627,000

4.[국고][초]스포츠강사명절휴가비인상분35,178 17,560 17,618

1.기간제교원인건비 31,978 15,960 16,018 (성립전_2추)기본급 : 12,000,000원*1명 = 12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 720,000원*1명= 720,000
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(성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1명= 2,458,000

2.기간제교원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

5.[초]스포츠강사피복구입비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)750 550 200

1.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명 

=
200,000

7.[초]토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)토요스포츠데이강사료 : 

30,000원*2시간*30주=
1,800,000

8.[초]학교스포츠클럽운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 스포츠클럽용품구입 : 71,000원*1종*1회= 71,000

(성립전_2추)스포츠클럽용품구입 : 

400,000원*5종*2회=
4,000,000

대회출전경비 : -11,000원*11명*1회= -121,000

(성립전_2추)대회출전경비 : 11,000원*25

명*4회=
1,100,000

(성립전_2추)차량임차료 : 400,000원*1대

*4회=
1,600,000

차량임차료 : -350,000원*1대*1회= -350,000

(성립전_2추)교내리그대회운영및용품구입

 : 50,000원*10종*1회=
500,000

(성립전_2추)교내리그대회상품구입 : 

300,000원*6학년*1회=
1,800,000

교내리그대회상품구입 : 40,000원*10종*1

회=
400,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 6,300 4,300 2,000

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]영어체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학생영어동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*9명*10회

=
270,000
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(성립전_2추)영자신문구입 : 13,000원*10

권*10회=
1,300,000

(성립전_2추)활동재료구입 : 3,000원*10종

*1회=
30,000

(성립전_2추)영어도서구입 : 30,000원*10

종*1회=
300,000

(성립전_2추)자료제본 : 20,000원*5부*1회

=
100,000

6.특수교육교과활동 4,340 4,340 0

1.[초]교과운영 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0

7.유치원 교과활동 50,265 40,255 10,010

1.[유]교과운영 22,980 24,774 -1,794

1.일반수용비 1,380 2,120 -740 학부모연수재료비 : -74,000원*10종*1회= -740,000

2.운영수당 12,070 12,224 -154 자원봉사자활동비 : -22,000원*1명*7회= -154,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 7,430 8,330 -900
체육대회운영용품구입 : -90,000원*10종*1

회=
-900,000

5.도서구입비 1,800 1,800 0

2.[유]보건안전관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.[유]누리과정운영(교육과정비) 25,285 13,481 11,804

1.교육운영비 22,630 11,030 11,600
(성립전_2추)오전간식구입 : 750원*51개*1

일=
39,000

(성립전_2추)오전간식구입 : 500원*48개

*41일=
984,000

(성립전_2추)교과운영용품및학습준비물구

입 : 596,000원*1회=
596,000

(성립전_2추)교과운영용품및학습준비물구

입 : 76,310원*10종*10회=
7,631,000

(성립전_2추)체험학습비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_2추)차량임차료 : 275,000원*2대

*3회=
1,650,000

2.학생복지비 2,655 2,451 204
(성립전_2추)가방구입비 : 34,000원*6개*1

회=
204,000

2.창의적 체험활동 76,359 76,364 -5

1.자율활동 38,403 38,408 -5

1.[초]학생회활동지원 3,896 3,896 0
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1.학생복지비 3,896 3,896 0

2.[초]학급교육활동경비 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

3.[초]과학경연대회 1,387 1,387 0

1.교육운영비 1,387 1,387 0

4.[초]체육대회 295 300 -5

1.교육운영비 295 300 -5 대회출전경비 : -37,800원*1명*1회= -37,000

대회출전용품구입 : 32,000원*1종*1회= 32,000

5.[초]신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.도서구입비 1,300 1,300 0

7.[초]창의적체험활동운영 9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0

8.[초]스쿨팜운영 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

2.현장체험학습활동 36,166 36,166 0

1.[초]수학여행 17,850 17,850 0

1.교육운영비 17,850 17,850 0

2.[초]현장학습 18,316 18,316 0

1.교육운영비 18,316 18,316 0

3.동아리활동 1,790 1,790 0

1.[초]합창/중창단운영 1,790 1,790 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 830 830 0

4.선택적 교육활동 806,241 615,875 190,366
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1.방과후학교 운영 753,046 585,015 168,031

1.방과후학교운영 510,557 455,553 55,004

1.[초]특기적성교육 432,046 432,046 0

1.운영수당 346,225 346,225 0

2.교육운영비 85,821 85,821 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,611 7,307 7,304

1.무기계약직원인건비 12,877 6,193 6,684 (성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1명= 240,000

(성립전_2추)기본급 : 4,204,000*1명= 4,204,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)명절휴가보전금소급분 : 

1,400,000원*1명=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,184 564 620
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 620,000

원*1명=
620,000

3.[초]도시지역 방과후학교운영 16,200 16,200 0

1.전기요금 7,150 7,150 0

2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.기간제직원법정부담금 2,100 2,100 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.[초]방과후 자유수강권운영 45,000 0 45,000

1.운영수당 35,910 0 35,910
(성립전_2추)자유수강권강사료 : 

23,910,000원*1교 =
23,910,000

(성립전_2추)자유수강권강사료 : 

4,000,000원*3월=
12,000,000

2.교육운영비 9,090 0 9,090
(성립전_2추)자유수강권교재비 : 

1,540,000원*1교 =
1,540,000

(성립전_2추)자유수강권교재비 : 250,000

원*3월=
750,000

(성립전_2추)자유수강권재료비 : 

4,550,000원*1교 =
4,550,000

(성립전_2추)자유수강권재료비 : 750,000

원*3월=
2,250,000

5.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후비지

원 : 100,000원*3명*9월=
2,700,000

2.돌봄교실운영 146,643 82,366 64,277

1.[초]돌봄교실운영 73,160 64,600 8,560
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1.교육운영비 69,239 61,979 7,260
(성립전_2추)운영용품구입 : 3,000,000원

*1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학습재료구입 : 6,000,000원

*1교 =
6,000,000

학습재료구입 : 117,200원*10개= 1,172,000

지원자간식비 : -1,867,500원*1회= -1,867,000

지원자중식비 : -1,045,000원*1회= -1,045,000

2.비품구입비 1,121 1,121 0

3.도서구입비 2,800 1,500 1,300
(성립전_2추)도서구입 : 1,300,000원*1교 

=
1,300,000

2.[초]돌봄전담사운영 73,483 17,766 55,717

1.무기계약직원인건비 63,430 14,346 49,084 (성립전_2추)기본급 : 8,406,000원*1교= 8,406,000

(성립전_2추)기본급 : 15,690,000원*1교= 15,690,000

(성립전_2추)근속수당 : 645,000원*1교= 645,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,308,000원*1교 

=
1,308,000

(성립전_2추)급식비 : 1,260,000원*1교= 1,260,000

(성립전_2추)급식비 : 2,352,000원*1교 = 2,352,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000원*1교= 360,000

(성립전_2추)가족수당 : 600,000원*1교 = 600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,100,000원*1

교 =
2,100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,100,000원*1

교=
2,100,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 7,980,000원

*1교 =
7,980,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 4,933,000원

*1교=
4,933,000

(성립전_2추)정기상여금 : 675,000원*1교 

=
675,000

(성립전_2추)정기상여금 : 675,000원*1교= 675,000

2.기간제직원인건비 2,270 360 1,910
(성립전_2추)대체인력인건비 : 240,000원

*1교 =
240,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 990,000원

*1명=
990,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 680,000원

*1교=
680,000

3.맞춤형복지비 2,050 1,650 400 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*2명= 400,000

4.무기계약직원법정부담금 5,733 1,410 4,323
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,850,000원*1교 =
2,850,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,473,000원*1교=
1,473,000
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3.유치원방과후과정운영 95,846 47,096 48,750

1.[유]유치원 방과후 과정 전담인력 운영71,119 32,140 38,979

1.기간제교원인건비 60,049 27,732 32,317 (성립전_2추)기본급 : 16,390,000원*1교 = 16,390,000

(성립전_2추)정근수당 : 1,181,000원*1교 

=
1,181,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 300,000원

*1교 =
300,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000원*1교 = 360,000

(성립전_2추)교원연구비 : 330,000원*1교 

=
330,000

(성립전_2추)정액급식비 : 1,680,000원*1

교 =
1,680,000

(성립전_2추)시간외수당 : 691,000원*1교 

=
691,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,671,000원*1

교 =
1,671,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 5,376,000원

*1교 =
5,376,000

(성립전_2추)교직수당 : 1,500,000원*1교 

=
1,500,000

(성립전_2추)성과상여금 : 2,837,680원*1

교=
2,838,000

2.운영수당 5,376 1,440 3,936
(성립전_2추)방학중방과후과정강사수당 : 

3,936,000원*1교 =
3,936,000

3.기간제교원법정부담금 5,694 2,968 2,726
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,725,980원*1교 =
2,726,000

2.[유]유치원 방학중 방과후 과정 혼합급식 지원7,680 8,215 -535

1.교육운영비 7,680 8,215 -535
방학중방과후과정급식비 : -5,000원*1명

*107회=
-535,000

3.[유]누리과정(방과후과정비) 14,347 6,741 7,606

1.운영수당 6,336 3,168 3,168 (성립전_2추)강사료 : 32,000원*3명*33회= 3,168,000

2.교육운영비 8,011 3,573 4,438 오후간식구입 : 290,000원*1종*2회= 580,000

(성립전_2추)오후간식구입 : 1,164,800원

*3회=
3,495,000

(성립전_2추)오후간식구입 : 139,780원*3

회=
420,000

활동재료구입 : -290,000원*1종*2회= -580,000

(성립전_2추)활동재료구입 : 65,375원*8종

*1회=
523,000

4.[유]공립유치원방과후과정운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 오후간식구입 : 217,000원*1종*3회= 651,000

(성립전_2추)오후간식구입 : 459,000원*3

회=
1,377,000

활동재료구입 : -217,000원*1종*3회= -651,000
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(성립전_2추)활동재료구입 : 26,460원*50

종*1회=
1,323,000

2.독서활동 42,455 29,860 12,595

1.독서활동운영 42,455 29,860 12,595

1.[초]도서구입 12,436 12,436 0

1.교육운영비 756 756 0

2.도서구입비 11,680 11,680 0

2.[초]도서관운영 1,296 1,296 0

1.교육운영비 996 996 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[초]특수행정실무사인건비 25,693 13,128 12,565

1.무기계약직원인건비 22,697 11,114 11,583 (성립전_2추)기본급 : 9,111,000원*1명 = 9,111,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1명 = 240,000

(성립전_2추)급식비 : 682,000원*1명 = 682,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명 =
1,400,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명 

=
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,446 1,464 982
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 982,000

원*1명 =
982,000

4.[초]독서교육활성화 3,030 3,000 30

1.교육운영비 3,030 3,000 30 책꾸러미구입 : 10,000원*3권= 30,000

3.교기육성 8,740 0 8,740

1.[국고]교기운영 8,740 0 8,740

1.[초]인라인롤러부운영 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_2추)인라인롤러운영비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_2추)전략종목(인라인롤러)장비및

용품구입비 : 500,000원*4종*1회=
2,000,000

(성립전_2추)대표선수훈련비 : 500,000원

*1명*1회=
500,000

(성립전_2추)대표선수단복비 : 100,000원

*1명*1회=
100,000

2.[초]컬링부운영 600 0 600

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)컬링부운영비 : 500,000원*1

명=
500,000
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2.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)선수포상금 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

3.[국고][초](목)제103회전국동계체육대회대비학교운동부훈련비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)대회참가경비 : 400,000원*1

명=
400,000

4.[초](목)제51회전국소년체육대회전라북도축구대표선수훈련비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)훈련비및용품구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

5.[초](목)제51회전국소년체육대회포상금3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)유공자(선수-롤러)포상금 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

(성립전_2추)유공자(운동부지도자)포상금

 : 1,000,000원*1명*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)롤러 훈련장비 및 용품 구입

비 : 1,800,000원*1회 =
1,800,000

롤러 훈련장비 및 용품 구입비 : -200,000

원*1종*1회=
-200,000

(성립전_2추)유공자(선수-축구)포상금 : 

400,000원*1명*1회 =
400,000

(성립전_2추)학생 선수(롤러)격려금 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

운동부지도자(롤러)격려금 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

6.[초]제2회 전라북도 체육영재선발대회 참가비40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1회 =
40,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 1,000 1,000

1.기타선택적교육운영 2,000 1,000 1,000

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교재및교구구입 : 50,000원

*10종*2회=
1,000,000

5.교육활동 지원 75,490 75,538 -48

1.교무업무 운영 14,988 15,036 -48

1.교무학사운영 14,988 15,036 -48

1.[초]교무학사운영 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

2.[초]교육활동홍보 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 3,157 3,157 0

1.교육운영비 3,157 3,157 0

4.[초]환경정리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

5.[초]청소용품 6,351 6,399 -48

1.일반수용비 4,899 4,899 0

2.비품구입비 1,452 1,500 -48 청소기구입 : -48,000원*1종*1회= -48,000

2.생활지도운영 28,852 28,852 0

1.학생생활상담지도 14,480 14,480 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,760 2,760 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,010 2,010 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학부모안전도우미회 3,000 3,000 0

1.일반수용비 900 1,500 -600 운영용품구입 : -60,000원*5종*2회= -600,000

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 2,000 1,400 600 간식구입 : 60,000원*5종*2회= 600,000

2.학교폭력예방 9,809 9,809 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.[초]안심알리미서비스 7,729 7,729 0

1.일반수용비 7,729 7,729 0

3.학생안전교육 4,563 4,563 0

1.[초]안전교육 4,563 4,563 0

1.교육운영비 4,563 4,563 0
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3.학습지원실 운영 9,000 9,000 0

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 8,200 8,200 0

1.[초]학교정보화지원 8,200 8,200 0

1.교육운영비 7,870 7,200 670 프린터소모품구입 : 67,000원*1종*10회= 670,000

2.기타자산취득비 330 1,000 -670 소프트웨어구입 : -670,000원*1종*1회 = -670,000

4.교육여건 개선 22,650 22,650 0

1.교육환경개선 22,650 22,650 0

1.[초]PC구입 7,350 7,350 0

1.비품구입비 7,350 7,350 0

2.[초]교실환경개선 15,300 15,300 0

1.비품구입비 15,300 15,300 0

6.학교 일반운영 308,860 298,498 10,362

1.학교기관 운영 75,942 76,874 -932

1.부서기본운영 36,075 37,947 -1,872

1.[초]교장실운영 8,684 8,684 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]행정실운영 19,671 21,543 -1,872

1.일반수용비 10,348 8,720 1,628
컴퓨터소모품및토너구입 : 1,520,000원*1

회=
1,520,000

간행물구독료 : 36,000원*3월= 108,000

2.기타공공요금 306 306 0

3.여비 7,257 10,757 -3,500 관내외출장여비 : -20,000원*35회*5월= -3,500,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

김경애 2022년 12월 13일 08시 14분 29초 22 전라북도교육청 전주여울초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 210 210 0

6.비품구입비 550 550 0

3.[초]교무실운영 7,720 7,720 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.병설유치원기본운영 32,487 31,547 940

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,400 8,400 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 24,087 23,147 940

1.일반수용비 16,834 17,987 -1,153 전산용품구입 : -80,000원*2종*1회= -160,000

청소및위생용품구입 : -49,650원*10종*2회

 =
-993,000

2.여비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 560 560 0

4.비품구입비 5,093 3,000 2,093 환경개선비품구입 : 1,046,500원*2종*1회= 2,093,000

3.행정지원인력운용 7,380 7,380 0

1.[초]시설관리원인건비 7,380 7,380 0

1.무기계약직원인건비 6,780 6,780 0

2.무기계약직원법정부담금 600 600 0

2.시설 장비 유지 230,218 218,924 11,294

1.학교시설장비유지 230,218 218,924 11,294

1.[초]공공요금및제세공과금 61,320 61,320 0

1.전기요금 44,400 44,400 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 10,320 10,320 0

2.[초]연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0

김경애 2022년 12월 13일 08시 14분 29초 23 전라북도교육청 전주여울초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 20,289 20,289 0

1.일반수용비 20,289 20,289 0

4.[초]시설일반관리 27,971 24,672 3,299

1.기간제직원인건비 1,463 975 488 일용인부임 : 81,190원*6명= 488,000

2.일반수용비 26,508 23,697 2,811 소규모수선비 : 2,811,000 = 2,811,000

5.[초]화장실관리 54,974 54,219 755

1.무기계약직원인건비 21,580 21,025 555 (성립전_2추)기본급 : 175,000원*1교= 175,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 200,000원

*1교=
200,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 30,000원*1교= 30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.기간제직원인건비 21,930 21,930 0

3.일반수용비 7,200 7,200 0

4.맞춤형복지비 1,400 1,200 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

5.기간제직원법정부담금 1,140 1,140 0

6.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.[초]당직관리 44,000 44,000 0

1.무기계약직원인건비 17,690 17,690 0

2.기간제직원인건비 17,690 17,690 0

3.일반수용비 5,400 5,400 0

4.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

5.기간제직원법정부담금 960 960 0

6.무기계약직원법정부담금 960 960 0

7.[초]시설관리원운영 21,184 13,944 7,240

1.무기계약직원인건비 18,757 11,517 7,240
(성립전_2추)기본급 : 21,000원*10개월*1

명=
210,000

(성립전_2추)기본급 : 5,520,000*1교 = 5,520,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회

*1명=
150,000

(성립전_2추)급식비 : 560,000원*1교 = 560,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 100,000원

*2회*1명=
200,000
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(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*1교 =
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,877 1,877 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,100,259 1,748,736 351,523
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